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Введение

Актуальность исследования:

Одной из самых острых проблем, стоящих перед федеральными,

региональными и муниципальными органами власти, является проблема

кризисных моногородов. Прежде всего социально-экономической ситуации в

них.

По оценкам Минэкономразвития РФ, в таких городах живѐт 15857,15

человек, что отражается на социально-экономическом состоянии всего

региона.

Прежде всего эти проблемы заключаются в высоком уровне

безработицы. Как правило, это связанно с закрытием градообразующего

предприятия либо неблагоприятной рыночной коньюктурой, в результате

чего их жители лишаются работы и происходит недофинансирование

социальной сферы.

Минэкономразвития РФ в настоящее время разработана программа

«Комплексного развития моногородов», однако еѐ задачей является решение

наиболее острых сегодняшних проблем (безработица, снижение доходов

населения). Эти программы не обеспечивают долгосрочного решения задач

устойчивого развития этих городов и не увязаны с направлением

пространственного развития территории соответствующего региона.

Для решения такой задачи необходим комплексный подход,

основанный на анализе всех факторов, условий и предпосылок, позволяющих

обеспечить устойчивое развитие не только конкретного моногорода, но и

соответствующей прилегающей к нему территории.

В Челябинской области имеется значительное количество

моногородов, находящихся в кризисном состоянии, но имеющих большое

значение для социально-экономического развития всей области.

Цель исследования – выявить возможные направления

перспективного развития моногородов Челябинской области различного типа

с учѐтом использования их потенциала для устойчивого развития имеющейся

территории.

Задачи исследования:

1) Выполнить анализ существующих подходов к

определению понятия «моногород», а также принимаемых мер по

решению проблем их критического состояния

2) Оценить потенциал моногородов Челябинской

области для решения стратегических задач пространственного

развития

3) Разработать типологию моногородов Челябинской

области по основным направлениям их перспективного развития

Объект исследования – города Челябинской области, отнесѐнные к

моногородам по постановлению Правительства РФ.

Предмет исследования – возможные направления устойчивого

развития моногородов различного типа.

Для этого в работе используются следующие методы исследования:

картографический, сравнительно-географический, статистический,

типологии, районирования, анализа и синтеза.

Структура работы состоит из введения, 3 глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе рассмотрены основные подходы к определению

понятия «моногород» и к решению проблем моногородов. Определѐн

перечень исследуемых моногородов Челябинской области. Во второй главе

определены основные направления пространственного развития и проведена

оценка потенциала моногородов.

В третьей главе – разработана типология моногородов по

направлениям решения стратегических задач развития территории области и

сделаны рекомендации по основным мероприятиям преобразования

моногородов различного типа. В заключении приведены итоги

выполненного исследования и даны рекомендации их практического

использования.

Глава I. Теоретические и прикладные аспекты развития моногородов

1.1 Основные подходы к понятию моногород. Критерии и категории

моногородов по постановлению Правительства РФ

Под моногородом понимается населенный пункт, основная часть

работоспособного населения которого трудится на одном или нескольких

(немногих) градообразующих предприятиях, как правило, одного профиля.

Россия – страна, для которой проблема монопрофильных городов

наиболее актуальна. Всего таких городов в стране насчитывается около 490.

В соответствии с указанными критериями Минэкономразвития России в 2009

г. впервые был составлен Перечень моногородов РФ. В него вошли 358

поселений. Последний вариант Перечня от 29 июля 2014 г. включает 319

населенных пунктов (Дидык В.В., Рябова Л.А., 2014.). Статистика

свидетельствует, что приблизительно половина монопрофильных

населѐнных пунктов приходится на малые города, посѐлки городского типа и

сельские поселения с числом жителей менее 20 тыс. человек. Около

половины монопрофильных поселений расположено в Приволжском и

Центральном федеральных округах; наибольшее число жителей

монопрофильных населѐнных пунктов сосредоточено в Уральском, Северо-

Западном и Сибирском федеральных округах.

До кризиса в моногородах создавалось 30–40 % ВВП России. Большая

часть монопрофильных поселений была образована при предприятиях

машиностроения (18 %), лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-

бумажной промышленности (21 %), добывающей и металлургической

промышленности (20 %), пищевой промышленности (14 %) (Е.М. Петрикова,

2011).

География современных моногородов характеризуется привязкой к

разным экономическим типам территорий: к столичным агломерациям,

сырьевым, промышленным и курортным зонам.

Существуют разные типологии моногородов, наиболее

распространѐнные из них:

1) По структурным особенностям выделяют несколько типов

моногородов: моногорода-спутники крупных полифункциональных центров,

моногорода с одним градообразующим предприятием и моногорода с

несколькими градообразующими предприятиями.

2) В зависимости от типа градообразующего предприятия (рис.1)

моногорода делятся на промышленные и непромышленные.

Рис.1. Отраслевая классификация градообразующих предприятий.

3) По Кольцову В.В. выделяется традиционная типология

моногородов:

1. Промышленные моногорода, развитие которых напрямую зависит от

градообразующего или градообразующих (2-3) предприятий: предприятия

добывающей промышленности, производственной промышленности

(Челябинск, Тольятти, Нижний Тагил, Пикалево);

2. Наукограды - города, сформировавшиеся на базе научного центра.

Часто наукограды являются городами-спутниками в пределах городских

агломераций. В России насчитывается около 70 научных и научно-

производственных центров различной специализации: это центры

фундаментальной науки (Дубна, Троицк), ядерных исследований и ядерной

энергетики (Саров, Обнинск), космических исследований (Королев,

Звездный), электроники и приборостроения (Зеленоград, Фрязино),

химических исследований (Дзержинск);

3. Города-курорты и города-здравницы. (Геленджик, Ессентуки, Кижи

и др.);

4. Агрогорода. В СССР был только один полноценный агрогород –

«Заря коммунизма» в Московской области. Однако в последнее время часто

стал подниматься вопрос о создании таких агрогородов по всей стране, тем

более есть позитивная практика создания агрогородов в Белоруссии;

5.Портовые города. В России их достаточно мало и моногородом их

назвать уже можно только с большой натяжкой (Владивосток, Мурманск,

Петропаловск-Камчатский, Архангельск);

6. Города-гарнизоны, вокруг которых в советский период

образовывались крупные населенные пункты. Однако в России в связи с

проведением военной реформы города-гарнизоны или объединяются, или

пустеют и превращаются в города-призраки;

7. Города-спецпоселения периода советской «лагерной экономики»

(В.В. Кольцов, 2012).

4) Основной классификацией, принятой на федеральном уровне,

считается типология, разработанная Минэкономразвития РФ. По

утвержденному распоряжением Правительства РФ от 29 июля 2014 года №

1398-р перечню насчитывается 319 моногородов. Выделяют 3 группы

моногородов (Рис.2): к первой относят 75 городов с наиболее сложным

социально-экономическим положением, ко второй 149 моногородов, в

которых имеются риски ухудшения социально-экономического

положения, а в список со стабильной социально-экономической

ситуацией вошли 89 моногородов (В.Я. Нагевичене, 2014).

Рис.2. Моногорода России.

Критериями включения городов в данный перечень являются:

Численность постоянного населения муниципального

образования превышает 3 тыс. человек

Численность работников градообразующей

организации в период 5 лет достигла 20% среднесписочной

численности работников всех организаций

Осуществление градообразующей организации

деятельности по добыче полезных ископаемых (кроме нефти и

газа), и (или) производству, и (или) переработке промышленной

продукции (приложение 1) (ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 2014

года N 709).

К первой категории моногородов с наиболее сложным социально-

экономическим положением относят города, соответствующие не менее

чем 2 из следующих признаков:

a) Градообразующая организация прекратила

производственную деятельность и (или) объявила о банкротстве

b) Планируется высвобождение работников

градообразующей организации в количестве, превышающим 10%

среднесписочной численности работников

c) Конъюнктура рынка и (или) развитие отрасли

оцениваются как неблагоприятные

d) Уровень регистрируемой безработицы в 2 и более

раза превышает средний уровень по РФ

e) Социально-экономическая ситуация муниципального

образования оценивается населением как неблагополучная

К категории 2 относятся моногорода, которые не вошли в

категории 1 и 3 и имеют риски ухудшения социально-

экономического положения, соответствующие одному из следующих

признаков:

a) Планируется высвобождение работников

градообразующей организации в количестве, превышающим 3%

среднесписочной численности работников

b) Уровень регистрируемой безработицы превышает

средний уровень по РФ

К категории 3 относятся монопрофильные муниципальные

образования со стабильной социально-экономической ситуацией,

соответствующие одновременно 2 признакам:

a) Градообразующая организация осуществляет свою

деятельность на территории муниципального образования

b) Не планируется высвобождение работников

градообразующей организации в количестве, превышающим 3%

среднесписочной численности работников

c) Уровень регистрируемой безработицы не превышает

средний уровень по РФ

d) Социально-экономическая ситуация муниципального

образования оценивается населением как благополучная

(приложение 1) (ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 2014 года N

709).

1.2 Основные проблемы монопрофильных муниципальных образований

Шаститко А. Е. и Фатихова А. Ф. в своѐм исследовании «Моногорода:

новый взгляд на старую проблему» выявили ряд рисков, которые могут

возникнуть в связи со спецификой моногорода и отнесения его к

определѐнному типу:

Инфраструктурные риски (Возникают в результате

неисправности объектов инфраструктуры из-за износа и существенного

увеличения издержек содержания объектов инфраструктуры. Наиболее

распространенные причины: использование объектов инфраструктуры

после истечения допустимого срока их эксплуатации; отсутствие или

несвоевременное проведение мер по реконструкции и модернизации;

отсутствие или недостаточность условий, необходимых для расширения

технологических мощностей; подверженность природно-климатическим

факторам или техногенным явлениям)

Технологические риски (Возникают из-за высокой себестоимости

производственных процессов, ужесточения мер по эксплуатации

основных средств. Наиболее высоки при превышении срока эксплуатации

основных средств)

Риски снижения качества жизни

Риски миграции трудовых ресурсов

Риски органов местного самоуправления (Соответствуют

вероятности возникновения убытков вследствие возможных изменений в

политике государства и направлений, приоритетных для ее реализации.

Принятие или непринятие определенных решений, проведение

мероприятий по национализации или экспроприации в отсутствие

компенсаторных действий, непредвиденность чрезвычайных ситуаций

(военные действия, народные волнения и т. д.)

Риски платежеспособности (Отражают платежеспособность

среднестатистического жителя, наиболее вероятны в случаях роста

безработицы, снижения уровня заработной платы и тренда к «старению»

населения);

Риски уменьшения человеческого капитала (Опасность

возникновения непредвиденных потерь от недостаточного

инвестирования в профессиональный и культурный капиталы, а также

снижение общего уровня здоровья);

Потребительские риски (Отражают аспекты, связывающие спрос

на объемы товаров и услуг, предоставляемых предприятием, и их

реализацию на потребительском рынке;

Продуктовые риски (Принятие или непринятие продукта рынком,

соответствующим экономико-отраслевой специализации);

Риски прав собственности (Вероятность утраты объектов

инфраструктуры, возникающая в случае наступления обстоятельств

непреодолимой и субъектно-нерегулируемой силы);

Финансово-экономические риски (Связаны с возникновением

бюджетного дефицита и, как следствие, с недостаточным

финансированием моногородов из средств бюджета соответствующего

уровня. Обусловлены внутренней и внешней конъюнктурой рынка,

состоянием национальной экономики и инвестиционным потенциалом;

кризисом банковской системы; инфляцией);

Риски кадровых единиц (Возникают в связи с наступлением таких

факторов, как колебания численности экономически активного населения,

недостаточно высокий уровень качества жизни населения, внутренняя

миграция, создающих структурные изменения трудовых ресурсов) (А.Е.

Шаститко. А.Ф. Фатихова, 2015).

Как утверждает Петрикова Е.М, в условиях финансово-

экономического кризиса, ставшего катализатором копившихся в течение

десятилетий финансовых, правовых и социальных проблем, обострились

следующие проблемы моногородов:

o удалѐнность от основных экономических центров и

неразвитость транспортной инфраструктуры;

o высокая зависимость муниципальных бюджетов от

налоговых платежей градообразующих предприятий;

o задолженность по заработной плате;

o снижение (в предкризисный период) объѐмов ввода

жилья;

o чрезмерная экологическая нагрузка на территории,

где расположены градообразующие предприятия;

o устаревшие технологии, износ основных фондов

градообразующих предприятий (Е.М. Петрикова, 2011).

Применительно к Челябинской области, главной проблемой

моногородов остаѐтся высокая степень сохранения ими своей исторически

сложившейся специализации, где промышленное производство было и

остаѐтся главным «локомотивом» социально-экономических процессов. При

этом происходят такие процессы деградации, как сокращение численности

населения, превышение коэффициента смертности над рождаемостью,

высокий удельный вес избыточных предприятий, рост безработицы,

уменьшение соотношений средней заработной платы и прожиточного

минимум (Бухтиярова Т.И., Федоров В.В, 2011).

Гундарев А.А. также выделяет следующие проблемы моногородов

Челябинской области: социально-экономические, сырьевые, экологические,

проблема охраны памятников историко-культурного и природного наследия,

формирования архитектурного облика, проблема инвестиционной

привлекательности и территориального роста, нехватка научно-

производительного потенциала (Гундарев А.А., 2013).

1.3 Методологические подходы и механизмы решения проблем

моногородов

Ризов А.Д. утверждает, что перспективным направлением развития

моногорода любого типа может служить придание территории его

расположения статуса особой экономической зоны регионального уровня.

Другой путь вывода на траекторию благоприятного развития социально-

экономических процессов депрессивных моногородов и моногородов группы

риска депрессивности – корректировка стратегий социально-экономического

развития городов такого типа с учетом их участия в формировании

кластеров, транспортных каркасов и узлов региона (А.Д. Ризов, 2014).

Шаститко Е. и Фатихова А.предложили решать проблему моногородов

с привлечением широкого диапазона различных инструментов,

первоначально необходимо закрепление четкого определения понятия

«моногород» (Моногорода. Перезагрузка).

Исследование компании «Базовый элемент» предлагает вместо

закрытия самых кризисных городов рассматривать вариант их управляемого

сжатия (В.Я. Нагевичене, 2014).

Для успешного развития моногородов Б.М. Титов и С.Б. Яшина

предложили использовать более эффективно имеющиеся на территории

ресурсы, а если они ограниченны, то следует привлечь их извне. В качестве

источников развития моногородов выделяются следующие типы ресурсов:

Природные (полезные ископаемые, плодородные

земли, леса);

Энергетические (АЭС, ТЭЦ, ГЭС);

Научно-производственные (уникальные специалисты,

технологии, оборудование);

Туристические (уникальные историко-культурные,

природные, культовые и технические объекты)

Транспортно-инфраструктурные (железная дорога,

федеральные трассы, крупные реки).

Анализ стратегий развития моногородов Челябинской области,

изложенных в их комплексных инвестиционных планах, показал, что

типичными для них, как и для моногородов других регионов, являются

следующие цели: во-первых, снижение рисков зависимости города от

экономической деятельности градообразующего предприятия за счет

диверсификации городской экономики; во-вторых, – модернизация и

диверсификация деятельности самого градообразующего предприятия; в-

третьих, это повышение комфортности городской среды, развитие

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры города,

повышение уровня и качества жизни местного населения.

Т.И. Бухтиярова и В.В.Федоров в качестве направлений

диверсификации экономики Челябинской области, предложили такие

перспективные направления, как развитие сферы туризма (Верхний Уфалей,

Златоуст, Магнитогорск, Аша) и развитие стройиндустрии (Карабаш,

Магнитогорск) (Бухтиярова Т.И., Федоров В.В, 2011).

Минэкономразвития РФ в настоящее время разработали программу

«Комплексное развитие моногородов», которая нацелена на:

развитие малого и среднего бизнеса

создание территорий опережающего развития (ТОР)

благоустройство территории города «5 шагов

благоустройства»

создание новых рабочих мест, не связанных с

деятельностью градообразующего предприятия

снижение количества муниципальных образований,

относящихся к монопрофильным

увеличение объѐма инвестиций в основной капитал

обучение команд, управляющих проектами развития

моногородов (ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 2014 года N 709).

Обязательным условием выделения целевых федеральных средств

является наличие у города-претендента Комплексного инвестиционного

плана (КИП) модернизации моногорода, разработанного в соответствии с

методическими рекомендациями Минрегиона России. КИП является

документом стратегического планирования, поскольку, в соответствии с

указанными рекомендациями, должен охватывать период более 10 лет и

включать углубленный анализ социально-экономического и финансового

положения моногорода с применением методологии SWOT-анализа,

выработку системы целей и приоритетов будущего развития, а также

механизма их реализации (Дидык В.В., Рябова Л.А., 2014).

Возможности влияния регионального правительства на реализацию

КИПов моногородов весьма ограниченны. Это обусловлено главным образом

тем, что потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий,

предусмотренных в КИПах, как правило, существенно превышает

возможности регионального бюджета.

Данные программы нацелены на краткосрочное развитие и получение

быстрого результата. К тому же, многоуровневость законодательной и

административной системы сильно ограничивает финансовые и

административные полномочия органов власти. Главы муниципальных

образований вынуждены действовать в пределах ограниченных функций и

возможностей. Комплексность такой программы не всегда учитывает весь

потенциал территории.

Степень проработанности проблемы моногородов Челябинской

области крайне низок. Научными деятелями освещаются лишь вопросы

обозначения кризисных ситуаций, а не предложение конкретных решений по

выходу из сложившейся ситуации.

Из сказанного выше можно сделать вывод, что имеющиеся программы

кардинально решить проблему не способны. Для этого необходимо

опираться на фундаментальные факторы. Развитие моногородов должно

быль нацелено на долгосрочную перспективу, которая может дать

концептуальные решения, учитывать взаимосвязь городов с прилегающей

территорией, а так же использовать весь возможный потенциал, не зависимо

от функций и возможностей органов власти.

По моему мнению, для решения проблем моногородов необходим

более широкий, более комплексный подход, нацеленный на устойчивое

развитие в будущем, учитывающий весь возможный потенциал территории.

В своей работе я рассматриваю города, выделенные Минэкономразвития РФ

и сужаю круг моногородов до территории Челябинской области, наиболее

ярко демонстрирующей разнообразие таких городов.

Глава 2. Оценка потенциала моногородов Челябинской области

К моногородам Челябинской области, выделенным

Минэкономразвития РФ, относятся 16 городов: Аша, Бакал, Верхний

Уфалей, Карабаш, Миньяр, Нязепетровск, Усть-Катав, Златоуст, Миасс,

Сатка, Сим, Магнитогорск, Озѐрск, Снежинск и Трѐхгорный (рис. 3).

Рис. 3. Моногорода Челябинской области.

К 1 категории с наиболее сложным социально-экономическим

положением относятся Аша, Бакал, Верхний Уфалей, Карабаш, Миньяр,

Нязепетровск и Усть-Катав. К категории 2 относятся моногорода Златоуст,

Миасс, Сатка, Сим, которые имеют риски ухудшения социально-

экономического положения. К 3 категории со стабильной социально-

экономической ситуацией относятся Магнитогорск, Озѐрск, Снежинск и

Трѐхгорный (Табл. 1).

Табл.1. Моногорода Челябинской области и их градообразующие

предприятия.

Название

города

Категория

моногорода

Градообразующее предприятие

Аша 1 ОАО "Ашинский металлургический завод"

Бакал 1 ООО "Бакальское рудоуправление"

Верхний

Уфалей

1 ОАО "Уфалейникель"

Златоуст 2 ОАО "Златоустовский машиностроительный

завод"

Карабаш 1 ЗАО "Карабашмедь"

Магнитогорск 3 ОАО "Магнитогорский металлургический

комбинат"

Миасс 2 ОАО Автомобильный завод "УРАЛ"

Миньяр 1 ОАО "Миньярский карьер"

Нязепетровск 1 Нязепетровский филиал ООО "Литейно-

механический завод"

Озѐрск 3 Федеральное государственное унитарное

предприятие "Производственное объединение

"Маяк"

Сатка 2 ОАО Комбинат "Магнезит"


[…]


Миньяра, Сатки, Сима, Усть-Катава выгодно развитие туризма

рекреации. Также есть возможность развивать сельское хозяйство,

народные промыслы и стройиндустрию.

Результаты данного исследования могут быть применены при

разработке стратегий социально-экономического развития Челябинской

области и муниципальных образований в составе предусмотренных в них

разделах пространственного развития территории. А также использовать при

разработке схем территориального планирования и генеральных планов

муниципальных образований.
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Приложение

Приложение 1. О критериях отнесения муниципальных образований

РФ к монопрофильным и категории моногородов.

Приложение 2. Общая протяженность автодорог общего местного

значения

Общая протяженность автодорог общего местного

значения

всего

с твердым

покрытием

с усовершенствованным

покрытием

Ашинский район 491,5 361,1 243,9

Златоуст 539,7 539,7 449,5

Карабаш 134,5 Нет данных Нет данных

Магнитогорск 595,8 595,8 595,8

Миасс 554,4 554,4 179,9

Саткинский район 433 310,4 209,8

Озѐрск 266,8 Нет данных Нет данных

Нязепетровск 146,4 146,4 16,1

Верхний Уфалей 224,5 224,5 48,1

Снежинск 93,7 Нет данных Нет данных

Трѐхгорный 37,3 Нет данных Нет данных

Усть-Катав 144,5 114,8 46,9

Чебаркуль 113,6 113,6 39,9

Приложение 3. Показатели социальной инфраструктуры моногородов

Челябинской области

Город

Число

организаций

дошкольного

образования

Число

общеобразов

ательных

организаций

Количество

объектов

розничной

торговли

Количество

объектов

общественно

го питания

Аша

16

7 553 47

Сим 2 235 15

Миньяр 2 151 10

Нязепетровск 18 4 314 114

Бакал
35

5 206 15

Сатка 8 729 366

Верхний

Уфалей
13 9 682 69

Златоуст 72 23 1713 133

Карабаш 7 5 195 18

Магнитогорск 145 66 4266 439

Миасс 70 36 2335 298

Усть-Катав 14 10 262 15

Чебаркуль 17 9 805 88

Приложение 4. Показатели социальной инфраструктуры моногородов

Челябинской области (продолжение)

Город

Число

детско-

юношеских

спортивных

школ

Число

спортивных

сооружений

- всего,

единица

Число

организаций

культурно-

досугового

типа, единица

Число

библи

отек

Число

музеев

Ашински

район
3 154 5 1 2

Нязепетровск 1 48 1 1 1

Саткинский

район
216 9 9 1

Верхний

Уфалей
1 80 1 1 1

Златоуст

202 4 1 1

Карабаш

39 1

1

Магнитогорск 10 774 6 3 2

Миасс 6 348 7 1 1

Усть-Катав 1 73 1 1 1

Чебаркуль 2 117 5 4 2

Приложение 5. Общая площадь жилых помещений в среднем на

одного жителя Челябинской области.

Приложение 6. Почвы Челябинской области (источник: ГЕО-портал

Южноуралья).

Приложение 7. Объѐм продукции сельского хозяйства моногородов

Челябинской области на 2016 год.

Объѐм продукции сельского хозяйства Направл

енность

производ

ства

Всех категорий в

фактических ценах, тыс.

руб.

Растениево

дство, %

Животно

водство,

%

Ашинский

район

753 847 69,9 30,1 пригород

ное

Нязепетровс

кий район

657 978 55,1 44,9 пригород

ное +

товарное

Саткинский

район

870 217 66,1 33,9 пригород

ное +

товарное

Верхний

Уфалей

357 435 48,5 51,5 пригород

ное

Златоуст 499 406 83,1 17,9 пригород

ное

Карабаш 118 276 65,1 34,9 пригород

ное

Магнитогор

ск

935 374 86,8 13,2 пригород

ное

Миасс 1 172 450 67,8 32,2 товарное

+пригор

одное

Усть-Катав 288 978 50,3 49,7 пригород

ное

Чебаркуль 1 954 394 4,8 95,2 товарное

Приложение 8. Карта-схема экологической обстановки в Челябинской

области (источник: ГЕО-портал Южноуралья).

Приложение 9. Показатели экологической обстановки моногородов

Челябинской области

Количество

предприятий,

имеющих

стационарные

источники

загрязнения

отмосферного

воздуха, единица

Выброшено в

атмосферу

загрязняющих

веществ,

отходящих от

стационарных

источников –

всего, тыс. т.

Уловлено и

обезврежено

загрязняющих

веществ в процентах

от общего количества

загрязняющих

веществ, отходящих

от стационарных

источников, процент

Аша 16 4,604 76

Сим

Миньяр

Нязепетровск 8 0,298 31,8

Бакал 24 12,642 96

Сатка

Верхний

Уфалей

12 15,779 56,2

Златоуст 30 3,781 22,6

Карабаш 8 7,417 97,6

Магнитогорск 51 210,153 63,5

Миасс 31 5,856 65,5

Усть-Катав 5 0,438 37

Чебаркуль 9 1,204 14,7

Приложение 10. Коэффициент естественного прироста населения

Челябинской области.

Приложение 11. Коэффициент миграционного прироста населения

Челябинской области.

Приложение 13. Показатели миграционного прироста населения

моногородов Челябинской области.

Коэффициенты

миграционного

прироста

(убыли) по

городским

округам и

муниципальным

районам

Челябинской

области

Общие

коэффициенты

естественного

прироста по

городским

округам и

муниципальным

районам

Челябинской

области

Среднемесячная

номинальная

начисленная

заработная

плата, тыс.

рублей

Аша
-3,4 -3,3

32,6765

Миньяр
-4,5 -8

Сим
-10,0 -4,7

Нязепетровск
-3,6 -9

22,7023

Сатка
-4,3 -1

27,7612

Бакал
-9,6 -8,2

Верхний

Уфалей -10,1 -5,8
27,1865

Затоуст
-3,6 -3,1

26,7303

Карабаш
-11,8 -3

29,3508

Магнитогорск
1,3 0,3

40,9146

Миасс
3,0 -0,8

32,4065

Озѐрск
0,3 -3,6

40,598

Снежинск
Нет данных Нет данных

Нет данных

Трѐхгорный
1,2 -9,3

37,939

Усть-Катав
-2,4 -3

24,8349

Чебаркуль
-15,9 -1,4

26,1918

Приложение 14. Показатели научного потенциала моногородов

Челябинской области.

Высшие учебные заведения Челябинской области

ВУЗы филиалы НИИ

Аша Филиал в Аше Южно-

Уральского

государственного

университета

Сим

Миньяр

Златоуст Филиал в Златоусте

Южно-Уральского

государственного

университета

Научно-

исследовательский

институт Гермес,

Экологический

исследовательско-

внедренческий

центр, НПП

Евразия

Карабаш

Магнитогорс

к

Магнитогорска

я

государственна

я

консерватория

государственна

я академия

Магнитогорски

й

государственн

ый

технический

университет

Магнитогорский филиал

Российской академии

народного хозяйства и

государственной

службыФилиал в

Магнитогорске

Московского психолого-

социального

университета

Мзу НПО

Автоматика,

НИИМ-Эм, ФГБОУ

ВО МГТУ

Испытательная

лаборатория, НПО

Урал Механик,

РАН

Миасс Миасский филиал

Челябинского

государственного

университета. Филиал в

Миассе Южно-

Уральского

государственного

университета

Институт

минералогии УРО

РАН, Научно-

технический центр

Таганай-Авто,

Миасский филиал

ФГУП НИИСУ,

Отдел

Фундаментальных

Проблем

Аэрокосмических

Технологий,

Челябинский

Научный центр

Уральского

Отделения РАН,

Научно-

производственное

объединение

электромеханики

Добавить фото

Радиоэкологическая

Лаборатория МГРТ

Бакал

Нязепетровс

к

Филиал в Нязепетровске

Южно-Уральского

государственного

университета

Озѐрск Озѐрский

технологический

институт (филиал

Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ») Филиал в

Озѐрске Южно-

Уральского

государственного

университета

Урал-ХТК, ФГУП

Южно-Уральский

институт

биофизики ФМБА

РФ, Уральский

филиал Фцнивт

СНПО Элерон-

УПИИ Внипиэт,

НПО Технолог

Сатка филиал в Сатке Южно-

Уральского

государственного

университета

Верхний

Уфалей

Снежинск Снежинский физико-

технический институт

(филиал Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ») Филиал в

Снежинске Южно-

Уральского

государственного

университета

Российский

Федеральный

ядерный центр -

Всероссийский

научно-

исследовательский

институт

технической

физики имени

академика Е. И.

Забабахина

Трѐхгорный Трехгорный

технологический

институт (филиал

Национального

исследовательского

ядерного университета

«МИФИ»)

Усть-Катав Филиал в Усть-Катаве

Южно-Уральского

государственного

университета

Чебаркуль

Приложение 15. Показатели элементов строительной базы моногородов

Челябинской области.

Городской

округ/муници

пальный

район

Добыча полезных

ископаемых

Предприятия строительной индустрии

Верхнеуфалей

ский

щебень предприятий нет

Златоустовски

й

щебень,

теплоизоляционн

ый материал,

цемент

ООО «Завод «Стройтехника»,

Златоустовский завод бетонного

оборудования (ZZBO), ООО «Грани

Таганая», ООО «Профиль-Арма»

Карабашский строительный

камень

Нет данных

Магнитогорск

ий

строительного

камня ,цементные

глины,

маршаллиты для

цементного

производства,гли

ны кирпичные,

известняки

В городе насчитывается 20 предприятий,

осуществляющих строительную

деятельность, на которых производят:

кирпич и цемент различных марок,

стекло листовое литое, прокатное,

выдувное; железобетонные блоки,

товарный бетон, раствор, щебень,

тротуарную плитку, бордюрный камень

и так далее.

Миасский строительный

камень, графит,

флюсовый

известняк,

керамическое

ЗАО «Трест Уралавтострой», ООО Трест

УСК СМУ-4, ЗАО «Гидромеханизация»,

ЗАО «Миасский кирпичный завод», ООО

«Миасский керамический завод», ООО

«Завод ЖБИ», ООО «Завод КПД», ЗАО

сырье,

облицовочные

материалы, глина,

пескок и гравий

«ИБК», ООО «ПромИнвест», «Компания

ФинПромСтрой»

Усть-

Катавский

известняк,

пригодный для

цементного

сырья, доломит,

строительного

песка

«Троицкая Каменоломня», ООО «Усть-

Катавский гранитный карьер»

Чебаркульски

й

дерево ООО «Фанерный комбинат»,ООО «Дом

XXI века»

Ашинский ООО

«Миньярский

карьер» и ООО

«Биянковский

щебеночный

завод»

В муниципальном районе насчитывается

36 предприятий строительства и строй

индустрии (1 крупное и 35 малых и

микропредприятий).

Нязепетровск

ий

2 месторождения

строительного

камня и 1

песчано-

гравийной смеси

ООО «Русь», ООО

«УралГравитонСервис»,ИП «Кузнецов

В.Г.»ООО «Уралторгсервис», ООО

«Лига», ООО «ЛПИ», ООО «Утро», ЗАО

«Нязепетровский леспромхоз» -

производство и реализация

пиломатериалов

Саткинский месторождения

строительного

камня

На территории района располагаются

предприятия-производители щебня,

который применяется как в

строительстве зданий и сооружений, так

и в строительстве дорог: ООО

«Саткинский щебзавод», ООО «ПФК

«Неруд Инвест», ООО «ПНК-Урал».

Предприятиями-производителями

строительного камня являются ООО

«Технология», ООО «Дорисс-Урал».

Предприятиями-производителями

строительных материалов из природного

камня являются ЗАО «БИТ-Морион -

инк», ООО «Карагайский камень».

Шлакоблок, плитку и бордюры

выпускает ООО «Регионстрой».

Производством бетона, блоков,

конструкций инженерных сооружений,

асфальтобетонной смеси занимается ЗАО

«СДРСУ».

Снежинск Нет данных Нет данных

Трѐхгорный завод по производству

металлоконструкций

Озѐрск ООО «Порфирит» (производство щебня).

Сведения о городе Снежинск засекречены.

Приложение 16. Количество строительных компаний в моногородах

Челябинской области.

Строительные

компании

Верхнеуфалейский 2

Златоустовский 8

Карабашский

Магнитогорский 10

Миасский 4

Усть-Катавский 1

Чебаркульский 2

Ашинский 3

Миньяр

Сим

Нязепетровский

Саткинский 1

Бакал

Снежинск 3

Трѐхгорный 1

Озѐрск 4

Приложение 17. – Промышленность Среднего и Южного Урала.

источник: ГЕО-портал Южноуралья (Экономико-географическое, 2018).

Приложение 18. Доля предприятия в общем объеме отгруженных

товаров, выполненных работ и услуг

Доля предприятия в общем объеме отгруженных товаров, выполненных работ и

услуг, процентов

Открытое акционерное общество "Магнитогорский металлургический

комбинат" 29,1

Открытое акционерное общество "Автомобильный завод "Урал" 1,8

Открытое акционерное общество "Златоустовский металлургический 1,6

завод"

Открытое акционерное общество "Уфалейникель" 1,5

Открытое акционерное общество "Ашинский металлургический завод" 1,4

Открытое акционерное общество "Уральская кузница" 0,6

Закрытое акционерное общество "Магнитогорский комбинат

хлебопродуктов - Ситно" 0,2

Закрытое акционерное общество "Миассмебель" 0,2

Федеральное государственное унитарное предприятие "Усть-Катавский

вагоностроительный завод" 0,1