## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы \_\_Основные направления развития моногородов различного типа в Челябинской области\_\_

Автор Рассказова Екатерина Петровна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра \_\_Экономической и социальной географии\_\_

Основная образовательная программа \_\_География\_\_

Уровень \_\_Бакалавриат СВ.50.19\_\_

Руководитель \_\_Мякиненков Валерий Михайлович\_\_ кафедра экономической и социальной географии СПбГУ, доцент, к.г.н.

*(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствую т В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствую т В основном соответствуют Не соответствуют
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы \_\_\_\_\_

Выбранная автором тема является актуальной для Челябинской области, где имеется большое количество моногородов различного типа. Автор хорошо знает проблемы региона, так как долгое время проживала в городе Миасс. Достоинством работы является комплексный подход к рассматриваемой проблеме, который предусматривает активное использование инфраструктурного и трудового потенциала каждого моногорода для решения стратегических задач развития соответствующей части территории области. \_\_\_\_\_

Отмеченные недостатки работы \_\_\_\_\_

\_\_\_ Не выявлено \_\_\_\_\_

Заключение руководителя

При условии успешной защиты представленная работа может быть оценена на отлично.

Руководитель \_\_\_\_\_ *Ма* \_\_\_\_\_ « 21 » \_\_\_\_\_ мая 2018г .